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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá lesními mateřskými školami, které představují alternativu ke

klasickým mateřským školám a lze je považovat za nový institucionální fenomén v oblasti

předškolního vzdělávání. Téma je zasazeno do teoretického rámce geografie času a mobility,

důraz je kladen na koncept omezení. Případová studie realizovaná na Praze 6 porovnává

uživatele (rodiče) lesní mateřské školy a klasické mateřské školy. Sleduje rozdílnost

prostorové denní mobility - dojížďky a odlišné sociálně demografické charakteristiky

uživatelů obou typů zařízení. Při terénním šetření v předškolních zařízeních byly využity

techniky sběru dat pomocí polostrukturovaných rozhovorů a dotazníků. Případová studie

potvrdila, že rozdíly mezi uživateli existují a nejvíce se projevují v ochotě dojíždět na větší

vzdálenost a jejich vztahu k ochraně životního prostředí.

Klíčová slova: lesní mateřská škola – mateřská škola – dojížďka – uživatelé – Praha 6

Abstract

The bachelor thesis deals with forest kindergartens, which represent an alternative to

traditional kindergartens and can be seen as a new institutional phenomenon in pre-school

education. The topic is grounded in the theoretical framework of time geography and

mobility, with emphasis on the concept of constraints. Case study is carried out in the city

district of Prague 6 compares the users (parents) of forest kindergartens and traditional

kindergartens. It monitors the diversity of spatial daily mobility - commuting and different

socio-demographic characteristics of users in both types of institutions. During field research

the techniques used for data collection were semi-structured interviews and questionnaires.

This case study confirmed differences between users, mainly in the willingness to commute

further and their relationship to the environment.

Keywords: forest kindergarten – kindergarten – commuting – users – Prague 6
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1. Úvod

V dnešním světě se kolem nás objevuje mnoho rozličných fenoménů, jedním z nich je

i nově se objevující trend v institucionálním předškolním vzdělávání – lesní mateřské školky.

Výchovně vzdělávací aktivity v dětství nám dávají první zásadní podněty a mohou nás

výrazně ovlivnit. Předškolní vzdělávání je ve většině případů neodmyslitelnou součástí

každého z nás a návyky, které se ve školce vytvoří, se pak přenáší do celého našeho života

(Vošahlíková a kol. 2012).

Situace se okolo nás v současné době prudce mění, výrazné jsou jak změny v populaci, tak

i ve vývoji měst. K výrazným demografickým změnám v České republice patří obměny

v úrovni plodnosti, což v důsledku vede ke změnám počtu dětí (Piskáčková 2010). Ačkoliv se

od 90. let 20. století začal absolutní počet živě narozených dětí snižovat

a hodnoty se dostaly pod 100 tisíc živě narozených (nejméně v roce 1999 – takřka 90 tisíc

živě narozených), po roce 2000 nastal obrat a v roce 2012 se narodilo téměř 109 tisíc dětí

(ČSÚ 2013). Přestože se za posledních pár let porodnost ustálila, či dokonce opět snížila,

zůstávají zde silné kohorty dětí narozených okolo roku 2008, které právě dospívají do

předškolního nebo školního věku. Věková struktura České republiky zaznamenala

za posledních 10 let změny v růstu počtu narozených dětí.

Jedním z dalších impulsů změn v současné době je proces suburbanizace. Jedná se

o typický proces rozšiřování města, který můžeme zaznamenat u většiny vyspělých zemí

(Ouředníček a Puldová 2009). Zázemí českých měst představují významná území s odlišným

populačním a demografickým vývojem (Piskáčková 2010). Obce v těchto územích často

nejsou připravené na příchod nových obyvatel a hromadí se tak problémy, které s těmito lidmi

souvisí. Proces suburbanizace s sebou přináší dopady na krajinu, fyzické i sociální prostředí

lokalit a každodenní život jejich obyvatel. Migrace do těchto míst je charakteristická hlavně

pro mladé rodiny s dětmi, což obecně přináší omlazení věkové struktury obcí (Ouředníček

a Puldová 2009).

V důsledku suburbanizace měst řeší nárůst počtu dětí stále více obcí. Stávající kapacity

mateřských i základních škol v obcích mohou být i několikanásobně nižší, než by bylo

zapotřebí pro umístění takového počtu žáků. Tento problém se netýká pouze suburbií, nárůst

počtu dětí zaznamenávají i jiné části města. Ačkoliv se stát snaží stále rozšiřovat počet míst ve

školkách (nárůst počtu tříd dle údajů z ČSÚ 2011), tak tato zařízení stále nemají dostatečnou

kapacitu. V důsledku toho tak mohou rodiče usilovat o umístění svých dětí do jiných

9

alternativních nebo soukromých zařízení. Rodičovství představuje situaci, která klade zvýšené

nároky na kombinaci pracovního a rodinného života a jakékoliv další komplikace tento život

znesnadňují (Křížová a Vohlídalová 2009). Dostupnost práce, vzdělání, služeb

a dopravy výrazně ovlivňují život jak ve venkovských, tak i v městských oblastech (Temelová

a kol. 2011, Novák a kol. 2007). Rodiče ze suburbií a měst, jejichž dítě se nepodařilo umístit

do školky, se tak snaží najít jiné předškolní zařízení a vyhledávají tak instituce, které jim jsou

nejblíže (ideálně při cestě do práce). „Konkrétní vývoj počtu obyvatel jednotlivých regionů

a sídel závisí jednak na diferenciaci rozmístění obyvatel, ale také na vývoji celkového počtu

obyvatel státu“ (Müller 2009, s. 12). I přes některé trendy je nutno podotknout, že existují

lokality a regiony, jejichž populační vývoj je odlišný nebo zcela specifický.

„Česká republika prochází od roku 1989 řadou změn, sociálních, společenských

i ekonomických“ (Novák a kol. 2007, s. 31). Tyto změny a procesy s nimi spojené ovlivňují

sociální a institucionální charakteristiky společnosti. Jednou z těchto změn je již zmíněný

propad v počtu narozených dětí v 90. letech 20. století. Na tento pokles reagovaly obce

zavíráním mateřských škol, neboť se zde často nevyskytoval dostatek dětí pro rentabilitu

provozu. Při následujícím nárůstu ovšem obce nestihly včas zareagovat a nastal tak problém

nedostatku míst v mateřských školách (MŠ). Toto „populační vzedmutí“ ovšem může mít jen

krátkého trvání a obce tak zatím nemají důvod nové MŠ otevírat, nehledě na současnou často

složitou ekonomickou situaci obcí, které na výstavbu takovýchto zařízení nemají finanční

prostředky. Do předškolního věku v současnosti dorostly jednak děti, které byly narozené

v roce 2008, což byl nejplodnější rok za posledních šestnáct let (ČSÚ 2013), a zároveň budou

dorůstat děti, jejichž rodiče si mohou zvolit i dvouletou variantu rodičovské dovolené. Díky

nedostatku předškolních zařízení, začaly v rámci České republiky (i jinde po světě) vznikat

jejich alternativní formy jako jsou soukromé školky, mateřská centra s hlídáním dětí nebo

lesní mateřské školky (LMŠ).

Bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s novou možností předškolního

vzdělávání - lesními mateřskými školkami. Tato instituce může být do budoucna vhodnou

alternativou ke stále více vytíženým klasickým mateřským školkám a moje práce tak může

přispět do stále častější diskuze na toto téma. Popisuji v ní nový institucionální fenomén

v oblasti předškolního vzdělávání. Hodnotím ho na základě dojížďky a odlišné struktury

uživatelů vzhledem ke klasickým mateřským školkám v regionu Prahy 6. Tento nový druh

zařízení vznikl na základě společenské poptávky po dalších místech ve školkách a potřebě

rodičů vychovávat děti v užším kontaktu s přírodou. Práce nejdříve porovnává uživatele LMŠ
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a MŠ (rodiče dětí) z několika hledisek, zjišťuje jejich úmysl při výběru právě této formy

předškolního zařízení a popisuje, jaká je dojížďková vzdálenost a do jaké míry ovlivnila právě

tento výběr. Dále se soustředí na identifikaci hlavních problémů a bariér, které mohou rodiče

při umisťování dítěte do školky potkat. Rovněž pak práce nastiňuje rozmístění LMŠ v Česku

v souvislosti s rozmachem tohoto typu zařízení.

Práce je členěna do dvou hlavních částí, v první je tvoří teoretická východiska

a v druhé části pak vlastní empirický výzkum. Rámcovým zasazením tématu do sociální

a demografické problematiky se zabývá kapitola 1. Dále jsou nastíněna teoretická východiska

vlastní případové studie (kapitola 2), která jsou zaměřena na geografii času, především

na koncept omezení a prostorovou mobilitu obyvatel. Součástí této kapitoly je i představení


[…]

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nastal a v tomto roce byly schválené integrované lesní mateřské školy jako plnohodnotné

formy vzdělávání.

V práci bylo zmíněno, že často docházelo k uzavírání mateřských škol při poklesu

porodnosti v 90. letech 20. století. „Zachování či uzavírání škol ve venkovských oblastech

a způsob jejich financování se jeví jako zásadní otázka. Je překvapivé, že této problematice

není dosud věnována adekvátní pozornost v decizní sféře ani ve vědeckém výzkumu“

(Kučerová a kol. 2011). Dle posledních prognóz ČSÚ má dětí stále ubývat a Česká republika

má celkově stárnout. Nejasná populační politika, která nezohledňuje potřeby rodičů, může

tento úbytek svými nekompetentními kroky výrazně posílit. Mezi hlavní přínosy práce lze

zařadit prvotní uvedení tohoto tématu. Byl zde představen vzorek rodičů, kteří se v současné

době potýkají s problémy institucionálního předškolního vzdělávání svých dětí. Myslím si, že

by bylo vhodné v daném výzkumu pokračovat a pokusit se proniknout hlouběji

do problematiky předškolního vzdělávání v Česku. Především se pak zaměřit na suburbánní

oblasti, kde se problém nedostatku míst ve školkách objevuje častěji. Zajímavým vzorkem

respondentů, ke kterým lze proniknout, jsou rodiče, jejich každodenní život a problémy s ním

související. Kritiku práce můžeme spatřovat v nedostatečné hloubce zjištěných informací,

která souvisí i s dotazy pokládanými výzkumníkem. Tento problém souvisí i s absencí

dostatečného informačního a textového materiálu k této problematice.

Z lesních mateřských škol vzejde kohorta dětí, které nejspíše budou mít úplně jiný

vztah k přírodnímu prostředí než děti z klasických mateřských škol a do budoucna nás může

zajímat, jak toto zařízení děti ovlivnilo, aby se chovaly ekologicky a žily zdravým způsobem

života. Téma této bakalářské práce jsem si zvolila, neboť pokládám za důležité zabývat se

předškolní výchovou, která nám dává základní návyky do života a chtěla jsem tak přispět do

otevírající se diskuze na toto téma.
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Přílohy.

Příloha č. 1: Základní charakteristiky respondentů

MŠ LMŠ

Identifikační
číslo

respondenta

Věk Dosažené
vzdělání

Pohlaví Identifikační
číslo

respondenta

Věk Dosažené
vzdělání

Pohlaví

1 38 SŠ žena 17 34 VŠ žena

2 - - žena 18 53 VŠ muž

3 41 SŠ žena 19 37 SŠ žena

4 41 SŠ žena 20 39 SŠ žena

5 41 SŠ žena 21 36 VŠ žena

6 45 SŠ muž 22 37 VŠ žena

7 37 SŠ žena 23 35 VŠ muž

8 33 SŠ žena 24 41 SŠ žena

9 42 SŠ žena 25 50 SŠ bez
maturity

žena

10 36 VŠ žena 26 34 VŠ žena

11 42 VŠ žena 27 36 VŠ žena

12 44 VŠ muž 28 40 VŠ žena

13 40 SŠ žena 29 36 VŠ žena

14 35 VŠ žena 30 38 VŠ žena

15 36 VŠ žena

16 44 SŠ žena

Zdroj: vlastní šetření (květen 2013)
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Příloha č. 2: Identifikační dotazník a souhlas respondenta se zpracováním údajů
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Příloha č. 3: Struktura rozhovorů s uživateli (rodiči) LMŠ a MŠ

Dojížďka, přístup rodičů k udržitelnému rozvoji a jejich motivace pro výběr školky:

1) Navštěvujete jednu nebo dvě školky?

2) Navštěvujete školku pravidelně (jak často a na jak dlouho)?

3) Podle čeho jste si školku vybírali (škála 1 (nepodstatné)-5 (velmi důležité))?

a) vzdálenost školky
b) nízké náklady školky
c) dobrá pověst
d) vybavenost školky- interiér (hračky, nábytek, pomůcky…)
e) zázemí pro venkovní činnost
f) náplň programu školky
g) zaměření školky
h) měli volná místa
i) doporučení známých
j) sourozenec ve školce
k) kamarád ve školce
l) jiné doplňte

4) Jak dlouho vám ráno trvá obvykle cesta do školky? (od dveří domova ke dveřím

školky) v minutách. (Pokud navštěvují dvě školky, uvedou údaje oba)

5) Jaký způsob dopravy využíváte většinou při cestě do školky?

a) pěšky
b) MHD
c) autem
d) na kole
e) jinak:

6) Proč? Chtěli byste to změnit? Popřípadě co Vám brání?

7) Byla vzdálenost školky jedním z důležitých motivů při jejím výběru?

8) Měli jste možnost výběru školky? Rozhodovali jste se ještě mezi jinými?

9) Je ve Vašem okolí nějaká školka blíže vašemu bydlišti, pokud ano, proč jste si ji

nevybrali?

Uživatelé:

10) Popište mi prosím, z jakého prostředí pocházíte, kde jste vyrůstali. (venkov, menší

město, město, velkoměsto)

11) Kde bydlíte nyní (typ domu, okolí).
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12) Má vaše dítě denně přístup do přírody nebo parku nebo zahrady?

13) Jezdíte s dětmi do přírody na výlety (včetně městské zeleně, parky)?

14) Jak často?

15) Je na Vašem žebříčku hodnot významná součást ochrana ŽP? Podnikáte jakékoliv

kroky pro zlepšení udržitelného rozvoje (např. třídíte doma odpad)?

16) Je podle vašeho názoru v této školce zajištěn program, který zahrnuje i prvky

environmentálního vzdělávání? (škála 1(vůbec ne) -5 (absolutně ano))

Seznam tabulek, obrázků, grafů, map, fotografií a příloh
