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Předškolní vzdělávání bylo v Česku dlouhodobě zastoupeno především klasickými

mateřskými školami. Teprve v nedávné době se u nás objevila nová alternativa předškolní

výchovy ve formě lesní mateřské školy. Předložená bakalářská práce se věnuje tomuto

novému fenoménu a zasazuje jej do kontextu geografie času a mobility. V případové studii

na Praze 6 porovnává uživatele lesní mateřské školy a klasické mateřské školy, úžeji se

zaměřuje na jejich dojížďku a důvody výběru daného typu předškolního vzdělávání. Šetření

autorka realizovala formou rozhovorů a doplňkových dotazníků, zjištěné informace následně

porovnala i s výsledky rozsáhlejšího výzkumu lesních mateřských škol v Česku. Za přínos

práce považuji představení tematiky lesních mateřských škol, porovnání vzorku jejich

uživatelů s uživateli klasických mateřských škol a studium odlišností v dojížďce, omezeních a

charakteristik uživatelů. Autorka k práci přistupovala zodpovědně a věnovala se jí do

hloubky.

Celkově považuji bakalářskou práci Barbory Vostradovské za zdařilou a doporučuji ji k

úspěšnému obhájení.
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